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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t&€ Dhénave Personale

Nr.Jgo /_ Prot. Tirang, mé 3/0 /2014

REKOMANDIM

Nr 535 daté 30/5) /v

Mbéshtetur né ligjiin nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjien ¢ t&é Dhénave Personale” |
ndryshuar, Vendimet ¢ Kuvendit t& Shgipérisé nr 211, dat@€ 11.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢
Komisionerit pér Mbrojtien ¢ 1¢ Dhénave Personale™ dhe nr. 225, daté 13.11.2008 “Pér
miratimin ¢ strukturés organikés dhe kategovizimit 1€ pozicioneve I8 punés 1€ zyrés sé
FKomisionerit pér Mhrojtien e té Dhénave Personale”, pas shgyrtimit t€ relacionit &
Drejtorisé s& Hetim-Inspektimit n& ngarkim t€ kontrolluesit “Agfencia Kombétare ¢
Provimeve " (AKF), Tirané.

KONSTATOVA

N zbatim t& Urdhrit nr, 24 daté 05.02.2014 & Komisionerit pér Mbrojtjen e t& DhEnave
Personale, &shté krver kontrolli administrativ prand kontrolluesit “Agjencia Kombétare ¢
Frovimeve” me objekt:  “Zbatimi nga ana e kontrolluesit “Agjencia Kombétare ¢
Provimeve " | ligiit nr. 9887 daté 107032008 “Pér mbrojijen e & dhénave personale” i
ndrvshuar, si dhe akleve ¢ miratvara nga Komisioneri, giaté kryerjes sé aktivitetit t& tij né
Jushén e organizimil (& provimeve kombétare né sistemin parauniversilar, pranimeve né
universitete dhe provimeve 1é shietit pér profesionet e rregulluara ™.

“Agjencia Kombétare e Provimeve™ né kuptim € ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Per
mbrojtjen e ¢ dhénave personale” 1 ndryshuar, &shté kontrollues publik. i cili gjaté
veprimtarisé s€ tij mbledh, pérpunon dhe ruan t€ dhéna personale me géllim pé&rmbushjen e
detyrave ligjore. Té& dhénat personale mbahen né sistemin e bazés s€ t€ dhénave t& maturés
shtetérore pér njé afat t& pacaktuar. Institucioni juaj ka rregulla t& holl€sishme (akte dhe
rregullore 1€ ndrvshme), me qéllim t& organizimit t€ provimeve kombétare né sistemin
parauniversitar, pranimeve né universitete, organizimit t€ provimeve &€ shtetit pér
profesionet e rregulluara, né @ cilat nuk jan& parashikuar rregulla pér mbledhjen,
pérpunimin, ruajijen, siguringé dhe konfidencialitetin e 1€ dh&nave personale.

Institucioni juaj nuk ka hartuar njé rregullore 1€ veganté lidhur me mbledhjen, pérpunimin
dhe ruajtien ¢ ¢ dhénave personale. ku t& pércaktohet edhe koha e mbajtjes s¢ t€ dhénave
personale & pérpunuara né sistemin online t& maturgs shtetérore dhe provimeve t€ shtetit pér
profesionet e rregulluara. Bazuar né k&rkesat e neneve 5, 27, 28 t& ligjit nr. 9887 dag
10.03.2008 “Pér mbrojijen e té dhénave personale” i ndryshuar, ju lind detyrimi t€ hartoni
rregullore & veganté lidhur me mbledhjen.  pérpunimin,  ruajtjen,  siguring dhe
konfidencialitetin e t8 dhénave personale, ku & pérfshihen dhe rregulla lidhur me kohen e
mbajtjes sé t& dhénave personale 1€ pérpunvara né sistemin online t€ maturés shtetérore dhe
provimeve t& shtetit p&r profesionet ¢ rregulluara. Hartimi i rregullave Eshté nj€ siguri mé
shumé p&r mbrojtjen e t& drejtave dhe lirive € subjekteve 1€ 1€ dhénave, gjaté pérpunimit 1€
t& dhénave personale g krveni ju si kKontrollues,

Informimi né kohén e duhur dhe sa mé i sakt® i subjekteve t&8 t&8 dhénave personale nga
Institucioni juaj né drejtim té respektimit & privatésisé dhe pérpunimit né respekt t& ligjit i 1€
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dhénave personale i parashikuar né€ nenin 18 t€ ligjit nr. 9887 daté [0.03.2008 “Pér
mbrojtien ¢ & dhénave personale ™ | ndryshuar, nuk &sht€ realizuar. Informacioni duhet &
jepet 1 sakté dhe sa mé shpejtd q¢ & jetd e mundur dhe njé ményré shume efikase éshié
informimi i subjekteve té t& dhénave personale né faget zyrtare né internet Portali Qeveritar
fwww.e-alhania.al) dhe Portali “Matura Online” ( www.matura. akp.gov.al), né njé rubrike
t& vecant® t& eméruar “politikat e privatésisé " (paketé rregullash), me géllim informimin e
subjekteve t& t& dhénave personale mbi ményrat ¢ pérpunimit t€ € dhénave personale,
masat e sigurisé, ruajtjen e konfidencialitetit, t& drejtat e subjekteve t€ t&€ dhénave dhe
detyrimet e kontrolluesit né kuadér t& mbrojtjes s¢ privatésisé,

Mbledhja, pérpunimi dhe ruajtja e & dhénave personale pérmes pérdorimit t€ lageve tuaja t&
internetit duhet t& kryvhen sipas parimit t& respektimit dhe garantimit 1€ t€ drejtave dhe lirive
themelore t& njeriut dhe n& vecanti t&€ drejtés sé ruajtjes sé jetds private.

Institucioni juaj n& zbatim nenit 21 t& ligjit nr, 9887 datg 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, ka plotésuar detyrimin ligjor pér t€ njoftuar prang
Autoritetit t& Komisionerit pér pérpunimin e t& dhénave personale g€ ai kryen, por nuk ka
deklaruar p&rpunimin e t€ dhénés biometrike “giurma e gishtit” pér subjekiet e 1€ dhénave

personale g€ japin provimin e shtetit pér profesionet e rregulluara, me géllim verifikimin e
tyre.

Té dhénat biometrike (i shenjat e gishtave, irisi, reting, tiparet ¢ fotveés, etf} ofraing burime
unike dhe i atribuchen vetém njé individi dhe si karakieristika me ang t& s& cilave identifikohet
ose & paktén Eshié 1 identifikuesh&m njé individ, ato padyshim pé&rb&ng & dh&na personale.
Prandaj, ¢do mbledhje. ruajtje, ndarje, dérgim ose shkatérrim i k&tyre t&¢ dh&nave Eshié
pérpunim i té dhénave personale, prandaj &shté tepér e réndésishme & respekiohen parimet pér
pérpunimin e t& dhénave biometrike. Institucioni juaj qf éllimi i pErpunimit 1€ 1€ dhénave
personale t& jeté i ligishém ¢ i drejté sipas dispozitave t€ pércaktuara né ligjiin nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale ™ i ndryshuar,

Mioftimi prané Autoritetit t&8 Komisionerit pér pérpunimin e t& dhénave biometrike “giwrma ¢
gisheit”, duhej tw béhej para se ju si kontrollues t€ fillonit kétg pErpunim. Mé zbatim t& nenit 21
W& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 "Pér Mbrojijen e t¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar,
Institucionit tuaj i lind detyrimi t& njoftojé prang zyrés s& k&ti) Autoriteti p&r pérpunimin e 18
dh&nave biometrike “giurma e gishiir”, duke k&rkuar njgkeohgsisht nga ky Autoritet g€ sipas
nenit 31/1/dh 18 KEtij ligji & shgyriojé kérkesén tuaj pér marrjen e miratimit paraprak
{dutarizimit) pér pérpunimin e t& dhénave biometrike * giurma e gishtit” dhe vetém pas pajisjes
me kéto Autorizim nga Autoriteti | Komisionerit, ju mund té filloni pérpunimin ¢ t& dhé&nave
biometrike.

“Agjencia Kombétare ¢ Provimeve” mbledh, pérpunon dhe ruan t€ dh&na personale
fimazhe) népérmjet pérdorimit t€ sistemit & “video-survejimit” né ambientet e sallave €
provimit 1€ administruara nga AKP . me géllim mbik&gyrjen ¢ procesit 1€ provimit me
géllim shmangicn ¢ komunikimit (& kandidatéve dhe sigurimin ¢ transparencés, Institucioni
juaj nuk ka pércaktuar rregulla t& shkruara, pér pérdorimin e kétij sistemi, nuk ka vendosur
tabela informuese pér informimin e subjekteve t& t&€ dhénave peér pérdorimin e sistemit &
“video survejimit” dhe t& dhénatl e mbledhura nga pérdorimi i sistemit (& “video survejimit”
mbahen pér njé atat mé shume se dv muaj,

Pérdorimi né k&té ményré i sistemit 1€ “vwideo swrvefimit” né kélo ambiente ¢shié nd
kund&rshtim me ligjiin nr. 9887 datgé 10.03.2008 “"Pér mbrojijen ¢ € dhénave personale” |
ndryshuar dhe Udhézimin nr, 3 dat@ 05/03/2010 t& Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave
Personale “Pérpunimi i 1¢ dhénave personale me sistemin e video survejimit né ndértesa dhe
mjedise té Ijera” i ndryshuar, prandaj nga ana juaj duhet t& hartohet rregullore e vecanté pér
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pérdorimin e sistemit t& "video survefimit”, duhet té vendosen né vende t€ dukshme tabela
pér informimin ¢ subjekteve 1€ 1€ dhénave personale pér pérdorimin e sistemit t& “video
survejimit, si dhe t¢ respektohet afati 2 mujor i mbajtjes 1€ € dhénave personale t&
mbledhura nga p&rdorimi i k&tij sistemi.

NE kontratat e lidhura nga institucioni juaj me kompanité g& mirémbajné sistemet nuk keni
pérfshiré rregulla mbi & drejtat dhe detyrimet q& mbartin palét kontraktuese p&r garantimin
e pérdorimit t& ligishém ¢ sigurt dhe konfidencial t& t& dh&nave personale, duke mos
respekluar né keté m&nyrd nenin 20 t€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e ¢
Dhéncve Personale™ 1 ndryshuar, si dhe Udh&zimin nr. 19 dat€ 03/08/2012 “Rregullimin ¢
marrédhénieve mes komtrolluesit dhe pérpunuesit ne vastel ¢ pérpunimil 18 18 dhénave dhe
pérdorimin e njé kontrate tip ne rastet e kétij delegimi* &€ Komisionerit pér Mbrojtjen e &
Dhénave Personale.

Pércaktimi né kontraté i detyrimeve pér pérdorimin ¢ ligjsh&m dhe 1€ sigurité t& t& dh&nave
personale éshté detyr® parésore e institucioni tuaj si kontrollues [ t& dh&nave personale.
Ligjshméria, siguria dhe konfidencialiteti pér p&rdorimin e t& dhénave personale t€
parashikuara né ligjin nr. 9887 daté 10.3.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” i
ndryshuar dhe akteve t& Komisionerit, duhet t& jetg gjithmoné nén vézhgim dhe kontroll nga
ana juaj, prandaj duhet g té b&hen ndryshimet e duhura né kéto Kontrata, ku (¢ pasqyrohen
detyrimet ¢ paléve lidhur me mbrojtjen dhe konfidencialitetin e t€ dhenave personale.

Sa mé sipér:

Né zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 t€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale ™ i ndryshuar, si dhe nenet 107-109 t€ K. Pr. Administrative :

REKOMANDOJ

1. N& zbatim t& neneve 21 dhe 3171/dh t8 ligjit ne. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen ¢
1¢ dhénave personale " 1 ndryshuar,

T€ behet njoftimi prané Autoritetit t€ Komisionerit pér pérpunimin t€ dhénave biometrike
“ofurma e gishtit”, t8 paragitet kérkesa pér marrjen € miratimit paraprak (dutorizimit) pér
pérpunimin e t& dh&nave biomelrike " giurma e sishtit” nga Autoriteti 1 Komisionerit, si
dhe & pezullohet mbledhja ¢ métejshme ¢ tyre deri né marrjen ¢ miratimil paraprak
(Autorizimit) 1€ Komisionerit. Informacione t& réndésishme lidhur me pérpunimin e t&

dhénave biometrike mund t& gjeni né fagen zyrtare t€ Komisionerit www.kmdp.al. si dhe
ofrojmé asistencén toné.

2. NE zbatim t& nenit 18 & ligjit nr, 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrajtjen ¢ té Dhénave
FPersonale " 1 ndryshuar,

NE faget zyrtare né€ internct Portalit Qeveritar feww.e-afbaniceal) dhe Portalit “Matura
Online™ fwww. matnra.akp.gov.alj, t€ publikchen ng€ nj€ rubriké t€ vecantd “politikar ¢
privatésisé” (paketé rregullash), me géllim informimin e subjekteve t€ t€ dhénave
personale,  si dhe t& pérfshibhen kushtet ¢ kriteret g€ reflektojng parimet e pErpunimit &
ligishém dhe & drejté & (& dhénave personale. Disa nga k&lo parime do U1 gjeni nd
Opinionin "Mbi Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale né Fagen e Internetit t¢ Kontrolluesve
Publik dhe Privar” publikuar n fagen zyrtare (€ KMDP-s€ www kmdp.al,

3. Né& zbatim t& nenit 20 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é Dhénave
Personale” 1 ndryshuar,
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NE t& gjitha kontratat me kompanité gé mirémbajné sistemet t& pérfshihen rregulla mbi &
drejtat dhe detyrimet g€ mbartin palét kontraktuese pér garantimin e pérdorimit t€ ligjshém
té sigurt dhe konfidencial té t& dhénave personale.

4. Né& zbatim t&¢ Udh&zimit nr. 3 dag 05.03.2010 & Komisionerit pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale "Pérpunimi i 1¢ dhénave personale me sistemin e video survejimit né
ndértesa dhe mjedise té ffera’ 1 ndryshuar,

Ng vende t& dukshme né ambientet ¢ survejuara me kamera, t€ vendosen tabela informuese
lidhur me pérdorimin e sistemit t& “video survejimit”, Té dhénat e mbledhura nga pérdorimi
i sistemit & “video swvejimit” t& mbahen pér njé afat deri né dy muaj. T€ hartohet
rregullore lidhur me q&llimin.  masat e sigurisé dhe ményrat e pérpunimit t€ t€ dhénave
personale nga pérdorimi i sistemit t& “video survejimit”. Informacione t€ réndésishme
lidhur me “video survefimin ™ mund t€ gieni né fagen zyrtare t€ Komisionerit www.kmdp.al.
si dhe ofrojmé asistencén toné,

5. Né zbatim t€ neneve 5, 27 dhe 28 & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien e té
dhénave personale” i ndryshuar,

T hartohet rregullore pér mbledhjen, mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen, siguring si dhe
konfidencialitetin e t& dhE&nave personale si dhe té caktohet koha e mbajtjes s€ 1€ dhénave
personale t€ pérpunuara né sistemin online té maturgs shtetérore dhe provimeve t€ shtetit pér
profesionet e rregulluara. Rregulloren tip mund ta gjeni né [agen zyrtare & Komisioncrit
www Jandp.al, si dhe ofrojm asistencén toné,

6. Kryerja e kétyre detyrimeve t€ réndésishme t€ realizohet brenda nj€ afati kohor prej 45
{dyzet e pesé) ditdsh, nga momenti i marrjes dijeni & kétij Rekomandimi.

7. Pér plotsimin e kétyre detyrimeve (& njofiohet me shkrim prang Komisionerit pér
Mbrojtjen ¢ (& Dhiénave Personale.

8. Me kalimin e kétij afati n€ rast mosp€rmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron
sipas nenit 30, pika 2 & ligiit nr. 9887 daté 10.03.2008 "FPér Mbrojlien ¢ & Dhénave
Personale " | ndryshuar, sipas & cilit.. "Komisioneri né rast shkeljesh serioze 18 pérséritura
ose & gélfimshme & ligiit nga W@ kontrollues ose pérpunucs,  vecanérisht né rastel e
pérséritura 1é rekomandimeve & tij, vepron sipas nenit 39 1é kétij ligji dhe ¢ denoncon
publikisht ase e raporton ¢éshijen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ",

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

Fu poay
L
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